
   

 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO BASIANO 

20060 Masate (MI) – Via Monte Grappa, 16 
Tel.0295760871 – Fax 0295761411 – www.icbasiano.edu.it 

 miic8ck007@istruzione.it – miic8ck007@pec.istruzione.it 
 

Al sito web 

All’albo on line 

Ad Amministrazione Trasparente 

 

 

OGGETTO: Decisione a contrarre per l’affidamento diretto della migrazione al cloud dei servizi 

digitali dell’Istituto Comprensivo Basiano, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) 

del D.Lgs. 36/2023, mediante Trattativa Diretta su MEPA per un importo 

contrattuale pari ad € 2.190,00 IVA esclusa. 

Finanziamento PNRR “Misura 1.2 Abilitazione e facilitazione migrazione al Cloud -

Scuole” - PNRR M1C1 Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA Locali” - 

Scuole finanziato dall’Unione Europea -NextGenerationEU 

CUP I31C23000120006 

CIG A02F8A8772 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 

Stato»; 

VISTA  la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, 

dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. n. 129/2018;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTO  il Regolamento d’Istituto deliberato nella seduta del Consiglio di Istituto 

del 19/12/2019 n. 42, che disciplina le modalità di attuazione delle 

procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;     

VISTO il Regolamento per l’affidamento di acquisti sotto soglia comunitaria 

deliberato nella seduta del Consiglio di Istituto del 04/07/2023 n. 73; 

VISTO  il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 52 del 

14/02/2023; 

ISTITUTO COMPRENSIVO BASIANO - C.F. 91510900151 C.M. MIIC8CK007 - A9D0206 - SEGRETERIA ISTITUTO COMPRENSIVO BASIANO

Prot. 0012806/U del 22/12/2023 17:05VI.10 - Beni mobili e servizi

http://www.icbasiano.edu.it/
mailto:miic8ck007
mailto:miic8ck007@pec.istruzione.it


   

VISTO  Il D.Lvo 36/2023 recante: «Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici 

VISTO l’Avviso pubblico Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 1 - 

componente 1 Investimento 1.2 “abilitazione al Cloud per le PA locali” – 

Scuole (dicembre 2022) Finanziato dall’Unione Europea – 

NextGenerationEU; 

VISTA  la domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico “Investimento 1.2 

Abilitazione al cloud per le PA locali - Scuole (Dicembre 2022)” - M1C1 

PNRR Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU, prot. n. 

1612/U del 10/02/2023; 

VISTA il Decreto n. 166 - 2 / 2022 - PNRR – 2023 di approvazione dell’elenco 

delle istanze ammesse a valere sull’“Avviso Investimento 1.2 

“Abilitazione al Cloud per le PA Locali ” Scuole (dicembre 2022)” per un 

importo pari ad € 3.871,00, che rappresenta la contestuale 

autorizzazione all’inizio della spesa; 

CONSIDERATO il decreto con il quale il Dirigente Scolastico ha assunto l’incarico di RUP 

per la gestione del PNRR Misura 1.2 - Abilitazione al Cloud per le PA Locali 

- Scuole , Prot. n. 5073/U del 10/05/2023,; 

CONSIDERATO il decreto con il quale il Dirigente scolastico ha assunto nel Programma 

Annuale per l’anno 2023 il finanziamento di cui sopra, Prot. n. 5074/U 

del 10/05/2023,; 

VISTA la necessità di acquistare sollecitamente il servizio per la migrazione da 

client al cloud dei servizi digitali dell’Istituto Comprensivo Basiano; 

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al 

Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, 

nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti 

per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti 

attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo 

quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle 

relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale 

merceologia della non idoneità della Convenzione Consip a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica per mancanza delle caratteristiche 

essenziali, come rilevato in apposito provvedimento del Dirigente 

Scolastico, Prot. 12012/U del 01/12/2023; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, 

fermo restando quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, 

della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. 

o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da 

Consip S.p.A.; 

DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello 

SDAPA realizzato e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative 

aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli da affidare con la 

presente procedura; 

VISTO l’art. 46, comma 1, del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento 

di lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di 

quanto previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al sistema di 

qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di 

attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto 

previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento 

della spesa»; 



   

VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria 

merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi 

restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e 

servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi 

esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi 

a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, 

Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

DATO ATTO della necessità di predisporre la migrazione al cloud dei servizi digitali 

dell’Istituto Comprensivo Basiano in riferimento al finanziamento PNRR 

“Misura 1.2 Abilitazione e facilitazione migrazione al Cloud -Scuole” - 

PNRR M1C1 Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA Locali” - 

Scuole finanziato dall’Unione Europea –NextGenerationEU; 

CONSIDERATO che per la migrazione da client al cloud dei servizi digitali dell’Istituto 

Comprensivo Basiano è stato individuato l’operatore economico 

Easyteam.org Srl, con sede in Sant’Angelo Lodigiano (LO) Piazza Lorenzo 

Perosi 6 C.F.e P.IVA n. 07331470968, che offre il servizio rispondente ai 

fabbisogni dell’Istituto; 

CONSIDERATO che al suddetto operatore è stata, pertanto, inviata una proposta di 

negoziazione nell’ambito di una procedura di affidamento mediante 

Trattativa Diretta n. 3861750 per la migrazione da client al Cloud dei 

servizi digitali dell’Istituto Comprensivo; 

ACQUISITA l’offerta dell’operatore destinatario della proposta di negoziazione, nella 

quale sono stati indicati i seguenti servizi offerti: Servizio di migrazione 

delle aree Gestionale Axios da sistema Client Server a Cloud; 

Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in Cloud; Gestione dei 

database pre e post migrazione; Corso di formazione Area Personale WEB 

per Assistenti Amministrativi; Assistenza al passaggio e configurazione 

delle seguenti aree: Bilancio; Pagamenti; Gestione Fiscale; Personale; 

Presenze; Mof; Alunni. 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è 

stato precedentemente invitato, risultando non affidatario, nel 

precedente affidamento; 

VERIFICATA nei confronti dell’operatore economico, l’insussistenza di motivi di 

esclusione dalla partecipazione alla procedura d'appalto di cui agli artt. 

94 e seguenti del D. Lgs. 36/2023, mediante l’acquisizione di apposita 

autodichiarazione resa ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente 

della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, come previsto dall’art. 52 

comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 

TENUTO CONTO che l’Istituto, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, 

lettere b), D. L.gs 36/2023, non ha richiesto, ai sensi dell’art. 53, comma 

1 all’operatore economico la prestazione della garanzia provvisoria; 

TENUTO CONTO  che ai sensi degli artt. 53, comma 4 e 117, comma 14 del D. Lgs. 

36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione 

della fornitura in parola, in ragione della comprovata solidità 

dell’operatore economico; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 

95/2012, sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto il servizi 

comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

CONSIDERATO che per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d) e 55, comma 

2, del decreto legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di 

stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 

2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 



   

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 2.190,00, IVA 

esclusa (pari a € 2.671,80, IVA inclusa), trovano copertura nel bilancio 

di previsione per l’anno 2023;  

CONSIDERATO  che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non 

soggetti a ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera 

fornitura di servizi; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, come modificato dal 

D.L. n. 77/2021, convertito nella Legge n. 108/2021, l’affidamento diretto, tramite Trattativa 

Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), dei servizi aventi ad 

oggetto la migrazione al cloud dei servizi digitali dell’Istituto Comprensivo Basiano come 

indicato dall’Avviso pubblico “Misura 1.2 Abilitazione e facilitazione migrazione al Cloud -

Scuole” - PNRR M1C1 Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA Locali” - Scuole 

finanziato dall’Unione Europea –NextGenerationEU, all’operatore economico Easyteam.org Srl, 

con sede in Sant’Angelo Lodigiano (LO) Piazza Lorenzo Perosi 6 C.F.e P.IVA n. 07331470968, 

per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 2.190,00, IVA esclusa; 

 di autorizzare la spesa complessiva € 2.671,80, IVA inclusa, (pari a € 2.190,00 + IVA pari a €  

481,80) da imputare sul capitolo A01.21 Abilitazione al Cloud per le PA Locali – Scuole 

dell’esercizio finanziario 2023; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Daniela Favetta 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa) 


		2023-12-22T17:04:25+0100
	DANIELA FAVETTA




